

DZIŚ W NUMERZE:

Słowiańskie korzenie Natalii str. 3

Głosik str. 4

Pielęgnacja urody str. 5

Playoffs tuż za drzwiami str. 8

**CZWARTEK
26 LUTEGO 2004
NR 24
ROCZNIK LIX
CENA 6 Kč**

tel.: 558 731 766
faks: 558 740 044
info@glosludu.cz

**ŚWIAT TUWIMA I GAŁCZYŃSKIEGO
Dla wszystkich pokoleń**

CZ. CIESZYN (bag) - Spotkania z teatrem poezji, muzyką i bohaterami świata literackiego Juliana Tuwima i Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego odbyły się wczoraj w przedszkolu przy ul. Akacjowej oraz w siedzibie PCP w Czeskim Cieszynie.

Lubione wiersze, które pozostają w pamięci pokoleń Polaków, przedstawili w barwnej interpretacji studenci I Liceum Ogólnokształcącego im. Juliusza Słowackiego z Chorzowa. W ramach działającej pod duchową opieką profesora **Andrzeja Króla** Kawiarence Literackiej nadają oni znanym tekstom swój osobisty wyraz. W czasie zajęć przeprowadzonych na zaproszenie PCP wspomagali ich starsi koledzy z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach.

Występ młodzieży z zainteresowaniem obejrżeli zarówno przed

szkolacy, jak i panie przedszkolanki, które dodatkowo wzięły udział w specjalnych warsztatach językowo-literackich. Popołudniowe spotkanie w PCP przeznaczone było natomiast dla nauczycieli szkół podstawowych i średnich.

**POWSTANIE
BEZKOLIZYJNE PRZEJŚCIE
Bezpiecznie
przez
skrzyżowanie**

BYSTRZYCA (man) - Jednym z najważniejszych tegorocznych przedsięwzięć gminy jest budowa przejścia podziemnego pod prowadzącą na Słowację drogą międzynarodową nr 1/11. Ma ono powstać w sąsiedztwie skrzyżowania (niedaleko stacji benzynowej *Slovnaft*). W tym miejscu drogę 1/11 przecina szosa prowadząca z Bystrzycy w kierunku Milikowa i Koszarzysk. Skrzyżowanie muszą przekraczać liczni przechodnie i rowerzyści, przede wszystkim dzieci szkolne. Narażają się przy tym na rozpędzone na tym odcinku pojazdy.

Przejście przyczyni się do zmniejszenia liczby tragicznych wypadków, które w tym miejscu się zdarzają. W związku z jego budową przystanek autobusowy na drodze 1/11 zostanie przesunięty w stronę Trzyńca.

Na budowę przejścia władze gminy uzyskały dotację z państwowego funduszu rozwoju infrastruktury komunikacyjnej w wysokości 10 mln Kč. Z kasy gminnej na ten cel zostanie wydzielone ok. 2,5 mln koron. Na razie nie wiadomo, kiedy ruszą prace. Trwa przetarg na realizatora budowy.



Można i tak - dzieci przyjęły prezentację wierszy z olbrzymim zainteresowaniem.
Fot. BARBARA GLAC

Próbna matura

CZ. CIESZYN (hs) - Do końca 2003 r. dyrekcje szkół średnich w Republice Czeskiej mogły zgłosić w centrum CERMAT chęć udziału w programie *Matura na próbę*. Egzaminacje próbne w szkołach przebiegają od 16 lutego do 12 marca. Do programu zgłosiły się również szkoły średnie z polskim językiem nauczania - Gimnazjum, Akademia Handlowa, Średnia Szkoła dla Pielęgniarek oraz Technikum Przemysłowe. Wyniki egzaminów będą podane poszczególnym szkołom do 10 maja.

CERMAT zostało założone w celu monitorowania wyników edukacji oraz procesów pedagogicznych. W 1999 r. Ministerstwo Szkolnictwa, Młodzieży i Sportu zleciło mu przygotowanie nowego egzaminu maturalnego. W ramach przygotowań centrum zorganizowało dla szkół długoletni program *Krok po kroku do nowego egzaminu maturalnego*. Pierwsza edycja próbnego egzaminu maturalnego odbyła się w 2001 r. pt. *Poznajcie się - Nowa matura*.

**WIELKANOC
POPREDZDA POST
Popiół i krzyże**

OSTRAWA (mro) - We wszystkich kościołach diecezji ostrawsko-opawskiej obchodzą wczoraj Środę Popielcową inaugurującą 40-dniowy post. Podczas mszy świętej w Katedrze Boskiego Zbawiciela w Ostrawie znak krzyża kreślono popiołem na czołach wiernych już od godziny 7.30. Szczególnie uroczysty miał przebieg mszy o 18.30, którą celebrował biskup František Lobkowicz.

Jak poinformował redakcję rzecznik diecezji **Pavel Siuda**, warunki postu obowiązują wiernych od osiemnastu lat do rozpoczętego sześćdziesiątego roku życia. W czasie trwania postu wierni mają okazję do uczestniczenia w nabożeństwach drogi krzyżowej. Program tych obrządków ustala każda parafia indywidualnie. W katedrze diecezjalnej w Ostrawie droga krzyżowa odbywa się zawsze w niedzielę o godz. 15.00. Mogą w niej również uczestniczyć dzieci w piątek po mszy o 17.00.

**DZIŚ I JUTRO PRZEDPREMIERY
Andersen w sali gimnastycznej**

BYSTRZYCA (man) - *Maja* - tak nazywa się przedstawienie na motywach baśni **H. Ch. Andersena**, które zagrają w sobotę uczniowie szkoły podstawowej im. **Stanisława Hadyny** w Bystrzycy. Jest ono jedną z imprez organizowanych z okazji tegorocznego jubileuszu 80-lecia szkoły.

Sztuka pełna jest tańców i muzyki. Jej reżyserem jest **Barbara Kaleta**, muzykę skomponował **Andrzej Macoszek**. Na scenie pojawiają się dzieci pierwszego stopnia, ale również kilku uczniów z wyższych klas.

- Artysty odbywają próby już od jesieni, ale przygotowania na całego rozpoczęły się przed miesiącem - poinformowała naszą gazetę dy-

rektor bystrzyckiej PSP **Wanda Tomčala**. *- Wczoraj odbyła się próba generalna, dziś i jutro o godz. 10.00 przedstawienie obejrzą uczniowie okolicznych podstawówek, w tym również nasi sąsiedzi z czeskiej szkoły. Natomiast w sobotę serdecznie zapraszamy na godz. 15.00 do sali gimnastycznej starego budynku szkolnego wszystkich rodziców i sympatyków naszej szkoły.*

NAJWIĘCEJ PIENIĘDZY POCHŁONIE OPIEKA SPOŁECZNA I OŚWIATA

HAWIERZÓW (wak) - Z zatwierdzonego przez samorząd miasta budżetu na 2004 rok wynika, że do kasy miasta wpłynie 1 049 243,1 koron. Przewidywane niezbędne wydatki to 1 124 667,2 koron. A dodatkowo ponad 50 mln Kč pochłonie spłata kredytów zaciągniętych w latach poprzednich. Najwięcej pieniędzy z kieszeni magistratu pochłonie opieka i pomoc społeczna. W tej dziedzinie Hawierzów wyda ponad 260 mln Kč, choć - biorąc pod uwagę skalę biedy i bezrobocia w mieście - kwota ta może nie wystarczyć. Następne miejsca na liście wydatków zajmują szkolnictwo, oświata i kultura (niespełna 47 mln Kč) oraz gospodarka komunalna (158 mln Kč). Prawie 144 mln koron przeznaczono na funk-

cjonowanie administracji. Mie są to, ma się rozumieć, wyłącznie pensje urzędników. Na tę kwotę składają się m.in. koszty funkcjonowania magistratu, Straży Miejskiej, Urzędu Stanu Cywilnego,

Budżet na miarę możliwości

Rady Miasta. Praktycznie cała reszta pieniędzy przeznaczona jest na niezbędne bieżące wydatki. Przy tak napiętym budżecie trudno znaleźć większe sumy, które można by przeznaczyć na działania prowadzące do rozwoju miasta. A wiadomo, że najprostszym i najpewniejszym sposobem poprawy sytuacji gospodarczej są inwestycje. W tym zakresie będzie hawierzowski magistrat w

Kosztowny pupil

HAWIERZÓW (wak) - Za posiadanie jednego psa trzeba w Hawierzowie zapłacić podatek 1 110, za drugiego i każdego następnego 1 650 koron rocznie. Zniżka przysługuje rencistom, emerytom oraz osobom kalekim i niedołężnym. Ci zapłacą za psa 200 (za każdego następnego 300 Kč). Znacznie mniej zapłacą też właściciele domków rodzinnych: 300 i 450 Kč. Podatek należy uiścić do końca marca br.

W ub. roku wpływy z *psiego podatku* wynosiły ponad dwa miliony koron. Część pieniędzy przeznaczono na szczepienie psów przeciwko wściekliźnie, utrzymanie schroniska dla bezpańskich psów oraz zakup koszy i woreczków na psie ekskrementy. Warto dodać, iż w ewidencji hawierzowskiego magistratu znajdowało się 6 071 psów.

Dobry

CZWARTEK - Zachmurzenie duże, opady śniegu. Temperatura od -7 st. w nocy do 2 st. C w ciągu dnia. Wiatr pld.-wsch. od 1 do 5 m na sek. **PIĄTEK -** Zachmurzenie duże, opady śniegu. Temperatura od -4 st. w nocy do 0 st. C w dzień. Wiatr ptn. od 3 do 7 m na sek.

Za dach zapłacą sami

TRZCIEŹ (sch) - Gminny ośmiorodzinny dom mieszkalny zostanie pokryty nowym dwuspadowym dachem.

Prace będą przebiegać od czerwca do września br. Na razie gmina jest na etapie wybierania firmy, która na najkorzystniejszych warunkach przeprowadzi remont.

- Koszt dachu (przeszło 1 mln Kč) musimy pokryć z własnych środków.

*Wnioskowialiśmy wprawdzie o wsparcie finansowe z Programu Odnowy Wsi, lecz bezskutecznie. W międzyczasie zostały bowiem zaostrzone kryteria przyznawania dotacji. Niestety, na naszą niekorzyść - wyjaśnia wójt **Jaroslav Molin**.*

Nowy dach będzie wykonany z blachy aluminiowej, która - jak twierdzi wójt - powinna przetrwać wszystko.

